№1-1-40\2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сухиничи 19 июня 2018 года

Сухиничский районный суд Калужской области в составе

председательствующего - судьи Журавлевой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Сухиничского района Калужской области Бабычева С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Зюзиной В.А., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Черновой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ годарождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого,, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого

22.12.2015 года Сухиничским районным судом Калужской области по ст.158 ч.2 п.»в» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Сухиничского районного суда Калужской области от 31.05.2016 г испытательный срок продлен на 1 месяц, по постановлению Сухиничского районного суда Калужской области от 30.06.2016 года отменено условное осуждение и постановлено направить ФИО1 в колонию-поселение на 1 год 6 месяцев для отбывания наказания, следовать в колонию-поселение самостоятельно ( наказание не отбыто), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1. совершил угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

Полицейский (водитель) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых МОМВД России «Сухиничский» старший сержант полиции ФИО5 назначен на эту должность приказом начальника МОМВД России «Сухиничский» № л/с от 01.12.2016 года, участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних полиции МОМВД России «Сухиничский» майор полиции ФИО6 назначена на эту должность приказом и.о.начальника УМВД России по 

<

адрес> № л/с от 29.08.2011 года. 

В должностные обязанности ФИО5 и ФИО6 входило согласно ст. 12 ч. 1 п. 1, 2, 4, 11, ст. 13 ч. 1 п. 1 и 13, ст. 18 ч. 1 и ст. 20, 21 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 года №3-ФЗ:

- осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях и административных правонарушениях; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; 

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина;

- право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы);

- согласно ст. 27.1 КоАП РФ, уполномочивающей сотрудника полиции производить доставление лиц, совершивших административное правонарушение, и применять иные меры обеспечения производства по делу об административных правонарушении.

ФИО5 и ФИО6 являлись должностными лицами правоохранительного органа, наделенные в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть являлись представителями власти.

23 февраля 2018 года в 20 часов 35 минут в дежурную часть МОМВД России «Сухиничский» по 

<

адрес> поступило сообщение от ФИО7 о том, что кто-то ломится в ее дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

23 февраля 2018 года в 20 часов 40 минут, полицейский (водитель) группы охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых изолятора временного содержания подозреваемых и обвиняемых МОМВД России «Сухиничский» ФИО5 и участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних полиции МОМВД России «Сухиничский» ФИО6, по указанию оперативного дежурного МОМВД России «Сухиничский» по Калужской области прибыли по вышеуказанному адресу для проведения проверки по сообщению ФИО7

23 февраля 2018 года в период с 20 часов 40 минут до 23 часов 20 минут, в ходе проведения проверки по данному сообщению, ФИО8, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, вышел на улицу из своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении ФИО5 и ФИО6 и публичное их оскорбление как представителей власти при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением - по мотиву возникших к ним личных неприязненных отношений, связанных с осуществлением ими своей служебной деятельности.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в указанные время и месте, достоверно зная, что ФИО5 и ФИО6 являются сотрудниками полиции - представителями власти, находятся при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудников полиции, с целью воспрепятствования их законной деятельности, умышленно высказал словесные угрозы применения насилия, после чего взял с земли две ледяные глыбы и бросил их в направлении ФИО5 и ФИО6, однако они не достигли цели.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, зашел в свой дом, где взял металлическую совковую лопату с деревянным черенком и металлическую сковороду, после чего вышел с ними на улицу и высказывая словесные угрозы применения насилия бросил их в направлении ФИО5, однако последний увернулся.

После этого ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, снова зашел в свой дом, где взял хозяйственный нож и находясь на улице около своего дома, держал нож в своей руке, при этом совершая жесты руками и ножом, имитирующие нанесение ударов.

Кроме этого, 23 февраля 2018 года в период с 20 часов 40 минут до 23 часов 20 минут, ФИО1, находясь около своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно с целью нарушения общественного порядка, выражая явное неуважение к обществу и общепринятым нормам морали и поведения, а также воспрепятствования законной деятельности ФИО5 и ФИО6, в присутствии посторонних лиц публично и громко оскорбил последних как представителей власти, заведомо находящихся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

ФИО1 при ознакомлении с материалами дела в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке - без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ФИО1 пояснил, что это ходатайство заявлено после консультации с защитниками и, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель Бабычев С.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Потерпевшие ФИО5 и ФИО6 в судебное заседание не явились, просили дело рассмотреть без их участия, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ как угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и, считает обвинение в этой части обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. Суд исключает из обвинения применение насилия, не опасного для жизни и здоровья. При этом фактические об- стоятельства дела не изменяются, исследование доказательств по делу не требуется. Из описания преступного деяния усматривается, что ФИО1 потерпевшим побои не наносил и иные насильственные действия, причиняющие физическую боль или ограничивающие их свободу, не применял. 

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

ФИО1 совершил преступление средней тяжести, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом «хронический алкоголизм», ранее привлекался к уголовной и административной ответственности, характеризуется отрицательно. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, требующее послеоперационной реабилитации. Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. Кроме того с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание. 

С учетом изложенного ФИО1 следует назначать наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ и ч.2 ст.68 УК РФ. Суд не усматривает оснований для замены лишения свободы принудительными работами. 

ФИО1 не отбыл наказание по приговору Сухиничского районного суда Калужской области от 22 декабря 2015 года, т.к после отмены условного осуждения самостоятельно не прибыл в колонию-поселение. Окончательное наказание ФИО1 следует назначать по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказания по приговору Сухиничского районного суда Калужской области от 22 декабря 2015 года. На основании п.»а» ч.1 ст.58 УК РФ с учетом обстоятельств совершения преступления и личности ФИО1 местом отбывания наказания ему следует определить исправительную колонию общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Сухиничского районного суда Калужской области от 22 декабря 2015 года и по совокупности приговоров окончательно ФИО1 к отбытию определить 2 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 19 июня 2018 года 

Вещественные доказательства: совковую лопату, сковороду и нож - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора, через суд постановивший приговор. В случае подачи апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения копии приговора (жалоб или представления), указав об этом в апелляционной жалобе либо возражениях на эти жалобы и представление.

Судья: